
 1 

 
  
 
 

HOTĂRÂRE  
  

Avand in vedere constituirea Consiliului Baroului Bucuresti, urmare a 
votului exprimat cu ocazia Adunarii Generale Elective a Baroului Bucuresti 
din data de 21.05.2011, 

 
In baza dispozitiilor art. 56 alin. (2) lit. a)  din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
In temeiul prevederilor art. 71 alin (4) si art. 73 alin (3) din Statutul 

profesiei de avocat, 
 
 

 
CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se constituie resorturile de activitate a Consiliului Baroului 
Bucuresti, astfel: 
1. Administraţie internă  
Responsabil resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu, av. Mircea Stanculescu.  
Responsabilitati principale: 

-    Coordonarea activităţii salariaţilor Baroului;    
-    Coordonarea relaţiilor cu furnizorii de utilităţi ai Baroului; 
-    Pregătirea Adunărilor Generale. 

2. Administraţie externă şi relaţii externe 
Responsabil resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu, av. Mircea Stanculescu.  
Responsabilitati principale: 

-    Coordonarea relaţiilor cu U.N.B.R. şi cu celelalte Barouri membre ale 
U.N.B.R.; 

-    Coordonarea şi supravegherea Filialei Bucuresti a Casei de Asigurări a 
Avocaţilor; 

- Coordonarea relaţiilor cu autoritatile nationale;  
-    Gestionarea relaţiilor cu toate instituţiile, organismele sau barourile din 

străinătate, reprezentarea Baroului faţă de acestea; 
- Relatii cu mass-media; 
- Coordonarea site-ului oficial al institutiei. 

3. Invatamant, examinări, pregătire perfecţionare profesională continua 
si initiala 
Responsabili resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu, Prodecan av. Ion 
Dragne, av. Florea Gheorghe, av. Ana Diculescu Sova, av. Nemes Vasile, 
av. Ciobanu Petrut, av. Iosif Friedmann-Niculescu.  



 2 

 
 
 
 
 
 
Responsabilitati principale: 

-    Coordonarea pregătirii profesionale a stagiarilor în cadrul organizat de 
Barou şi de INPPA;  

- Colaborarea cu INPPA; 
-    Organizarea de sesiuni de comunicari stiintifice, mese rotunde, seminarii, 

conferinte profesionale pentru pregătirea avocaţilor stagiari si definitivi; 
-    Asigurarea unui sistem de informare legislativă şi de doctrină. 

4.Cancelarie  
Responsabil resort: Prodecan av. Ion Dragne, av. Nemes Vasile, av. Flavia 
Teodosiu, av. Ciobanu Petrut.  
Responsabilitati principale: 

-     Verificarea cererilor avocaţilor adresate Consiliului cu propuneri de 
soluţionare (verificarea tuturor dosarelor privind înfiinţarea, modificarea sau 
încetarea formelor de exercitare a profesiei) 

-    Verificarea cererilor avocaţilor legate de Statut şi de calitatea de 
avocat (suspendări, incompatibilităţi, nedemnităţi, încetarea calităţii etc.) 

-    Verificarea cererilor de transfer 
-    Verificarea cererilor de înfiinţare de sedii secundare şi puncte de lucru şi 

controlul avizării şi al funcţionării acestora 
-    Supravegherea întocmirii cu corectitudine şi la timp a Tabloului Avocaţilor şi 

publicarea lui conform Legii; 
-   Reactualizarea Tabloului avocatilor. 

5. Asistenţă judiciară  
Responsabil resort: Prodecan av. Alexandru Herbay, av. Iosif Friedmann-
Nicolescu (ajutor public judiciar in materie civila), av. Ciobanu Mihail si av. 
Ion Lazar (asistenta judiciara din oficiu in materie penala)  
Responsabilitati principale: 

-     Coordonarea acitivităţii de asistenţă judiciară din oficiu  
-     Verificarea cererilor de asistenta obligatorie in materie penala, a cererilor 

de ajutor public judiciar in materie civila, a cererilor de asistenta 
extrajudiciara, precum si a cererilor de asistenta gratuita 

- Coordonarea relaţiilor cu instanţele, parchetele, poliţia şi organele 
administraţiei publice privind asistenţa juridică din oficiu.  
6. Sesizări, reclamaţii, raspundere disciplinară  
Responsabil resort: Prodecan av. Alexandru Herbay, av. Iosif Friedmann-
Nicolescu, av. Ion Lazar si av. Costea Corin Danescu 
Responsabilitati principale: 

-    Verificarea sesizărilor şi reclamaţiilor terţilor cu privire la activitatea 
membrilor Baroului  

-    Verificarea aspectelor disciplinare şi propunerea de măsuri 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
- Inaintarea sesizarilor Consiliului Baroului Bucuresti catre Comisia de 

disciplina 
7. Financiar 
Responsabil resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu. 
Responsabilitati principale: 

-    Verificarea modului de gestionare a fondurilor Baroului  
-     Stabilirea necesităţii şi oportunităţii investiţiilor făcute de Barou  

8. International 

- Coordoneaza, sub indrumarea Decanului, activitatea internationala a 
Baroului Bucuresti. 

Responsabil resort: av. Mihai Tanasescu, av. Flavia Teodosiu. 
Responsabilitati principale: 

- Asigura participarea Baroului Bucuresti la reuniuni internationale 
organizate de organisme mondiale, continentale si regionale ale profesiei 
de avocat. 

- Asigura dezvoltarea relatiilor bilaterale ale Baroului Bucuresti, cu 
respectarea obligatiilor asumate de Romania in calitate de membra a 
Uniunii Europene. 

- Asigura participarea reprezentantilor Baroului Bucuresti la diferite 
manifestari internationale cu scop profesional si/sau reprezentativ. 

- Sprijina participarea membrilor Baroului Bucuresti la manifestari 
internationale profesionale. 

- Depune toate diligentele necesare pentru a pune la dispozitia membrilor 
Baroului Bucuresti agenda manifestarilor internationale destinate avocatilor 
si altor profesii liberale.  

- Asigura intretinerea si dezvoltarea relatiilor cu tarile vecine nemembre ale 
Uniunii Europene, contribuind, in acest mod, la procesul de armonizare a 
legislatiilor privind profesia de avocat.  

 9. Directii ale politicii profesionale 
Responsabil resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu, av. Costea Corin 
Danescu, av. Ana Diculescu, av. Ciobanu Petrut.  
Responsabilitati principale:  
- Analizeaza coordonatele relevante ale dezvoltarii profesiei de avocat si 
intocmeste proiecte in acest sens 
10. Biblioteca 

- Coordonarea activitatii Bibliotecii Baroului. 

Responsabil resort: av. Gheorghe Florea, av. Ciobanu Petrut, av. Iosif 
Friedmann-Nicolescu, av. Costea Corin Danescu, av. Mihai Tanasescu, av. 
Stoica Mihnea. 
Responsabilitati principale:  

 



 4 

 
 
 
 
 
11. Apararea profesiei 
Responsabil resort: Decan av. Ion Ilie-Iordachescu, Prodecan av. Alexandru 
Herbay, Prodecan av. Ion Dragne, av. Mircea Stanculescu si av. Mihnea 
Stoica. 
Responsabilitati principale:  
- depistarea cazurilor in care se ingaduie nepermis si contrar legii avocatura 
clandestina, precum si cu sesizarea organelor abilitate sa sanctioneze o 
asemenea practica 
12. Reprezentarea Baroului Bucuresti in litigii 
Responsabil resort: av. Nemes Vasile. 
Responsabilitati principale:  
- Coordoneaza repartizarea dosarelor in care Baroul este parte, in vederea 
asigurarii calitatii apararii 
 
 Art. 2 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare 
si publicare pe site-ul baroului. 
 
 
 
 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCURESTI 
 

DECAN, 
 

Av. Ion ILIE-IORDACHESCU 
 
 
 
 
 

Nr. 018/31.05.2011 


